Dico qđ cōlū id est coelestis: terra id est terreni. Et omnia siue coe-
lestia siue terrestria laudant id est
adorant illum quem cōlū & terra
capere nō poterat & vere quia (vis-
cera puelle) id est beatæ Mariæ (perfusa) id est repleta (gratia cōlī) id est ro-
Perfusa

Cui lunasol & omnia
Deseruiunt per tempora

Perfusa cœli gratia
Gestant puelle viscera,

Beata mater munere
Cuius supernus artifex
Mundum pugillo continens
Vētris sub arca clausus est,
rerum (pugillo) idest in dispositione.

Beata cœli nuncio
Fœcunda sancto spiritu;
Desideratus gentibus:
Cuius per alium fusus est.

re cœlesti gestat Christum (cui). s.
Christo (luna) idest variatio lunæ
(sol) in cursu suo (& omnia deser-
vit). i. famulans (p tpa). i. tpaliter.
¶ Et quia tulit xp̄m possimus dice-
re q̄ est (btā mater munere). i. dos-
nis filij (sub arca) .i. circudatione
& secreto (ventris cuius). s. matris
(supernus artifex). i. cœlestis crea-
tor (clausus est) ille dico (continēs
mundum) idest vniuersitatem oim

¶ Et quia supernus artifex clausus
est sub pectore virg inis Marie po-
slum dicere q̄ virgo Maria sit (bea-
ta nuncio cœli). i. angelica salutatio-
ne. Maria dico (fœcunda). i. fertilis
spū sc̄tō (per aluum cuius). i. Ma-
ria (fusus est). i. missus & natus est
de virgin e Mar ia desideratus a ius-
dēs & gentibuscilicet xps.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur ad laudes ma-
tutinas diebus festis diuē Mar iæ. Eius laudi attribuit q̄ de-
um lactauit; & pēā recepimus: qd̄ per Euam amissimus.

O Gloriosa domina
Excelsa supra sydera:
Qui te creauit prouide
Lactasti sacro vberē.

uerit sermonem suum ad ipsa ostendit eam esse gloriosam: dicens. (O
gloriosa domina excelsa supra sydera), i. o sponsa domini Maria (excelsa)
. i. alta (supra sydera). i. in sumo coelo: vb̄ non est aliqua vis ventorū) tu
lactasti sacro vberē illum: qui te creauit prouide. i. sua sapientia.

Quod Eua tristis abstulit;
Tu reddis almo germine;
Intrent vt astra flebiles;
Cœli senes tra facta es.

¶ Materia huius hymni est q̄ Ma-
ria peperit saluatorem: & quia de-
us contulit ei tantam gratiam q̄ pe-
perit saluatorem &c. facit autor a
postropham. i. conuersionem ser-
monis: quia Deus contulit ei tantā
gratiam q̄ peperit saluatorem con-

O glorio-
sa foemis
na legen-
du est ins-
quit An-
tonius.

¶ Tu reddis) idest restituis (al-
mo germine) idest sancto filio tuo:
illud supple: paradysum (qd̄ Eua
tristis) idest misera (abstulit) a no-
bis & es (facta fenestra cœli) id
est Christi (vt flebiles) idest flen-
tes peccata sua (intrent astra) i d
est coelos.

D ij Turegis

Expositio hymnorum.

Dico quod hoies flentes sua peccata intrant cœlos & vere qua es (ianua). i. ostium (alti regis fulgida). i. splendida (porta lucis) id est christi: & (omnientes redempti) scilicet a Christo (paludite). i. gaude te vitam esse datam per virginem, scilicet Mariam.

Tu regis alti ianua
Et porta lucis fulgida:
Vita data per virginem
Gentes redempti plaudite,

Carmen est quale illud noctesurgentes, Canitur in festo hymnantes hoc est presentationis sive purificationis diuinae Mariae; cuius auxilium petit atque fauorem.

In hoc hymno agit auctor de nativitate Christi: & quod ille debet esse complectum in Maria quod prophetæ nuntiauerunt: quod conceperit & peperit filium: & si meo gauisus succipit eum in templo: Dicimus ergo quod prophetæ senserunt de aduentu & de nativitate Christi. Esayas enim dicit, In medio duum aialium cognoscetis. i. inter bouem & asinum: & alibi, Egredietur virga de radice iesse. &c. Abacuc sentiens de Christo similiter ait, In medio duum aialium.

Q Vobis chorus vatum venerandus olim
Spiritus sancto cecinit repletus
In dei factum genitrice constat
Esse Maria.

Esayas.

Abac.

ij.

Multi prophetæ annuntiauerunt & prophetauerunt de Christo hoc totum complectum est in Maria: quia natus baptizatus crucifixus & in templo patitur & a iusto Simeone & ab Anna vidua suscepimus. unde a psalmis illis quod dominus obviauerunt dictum est festum illud in quo hymnus iste cantatur hypopani dñi. id est obviatio constructio (quod chorus vatum) id est exercitus prophetarum. s. David & aliorum chorus dico (venerandus cecinit). i. prophetavit (olim repletus). i. adimplenus spūscētō (constat). i. manifestum est (esse factum) id est complectum in Maria genitrice dei.

Additio. Ordo autem quā hic commentator certe minus bene constructionem appellat (nam construere unde constructio) metaphorice sumitur ab edificijs & est simul struere ordinare & fabricare. Ordo autem est digestio & in suo cuiuscumque partis loco collocatio. velut in acie fit ubi pedes vbi ale. &c. est illud constat esse factum in Maria genitrice dei. quod chorus vatum &c.

Hec deus cœlidominus terre
Virgo quem geslit peperit
virgo:
Atque post partum meruit manere
In uiolata.

Et vere constat esse factum: quod s. beatissima virgo conceperit dominum. i. xpm deum cœli & terre (& virgo) i. Maria (peperit illum) quod geslit vel concepit i. portauit (atque) propter meruit in uiolata manere) id est mansit incorrupta post partum.

Quem s. christum (Simeon iustus & senex) i. Simeon annosus sacerdos sumpsit. i. suscepit (invitus) i. in brachis suis (in domo) i. in templo (domini gauisus) i. legitus